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Regionální rozdíly v podpoře podnikání v rámci českého operačního

programu Průmysl a podnikání a slovenského sektorového operačního

programu Priemysel a Služby

Abstrakt

Jedním ze základních nástrojů politiky hospodářské a sociální soudrţnosti Evropské

unie jsou strukturální fondy. Finanční prostředky ze strukturálních fondů jsou určené ke

sniţování ekonomických a sociálních rozdílů mezi členskými státy a jejich regiony.

Bakalářská práce se zabývá analýzou finanční alokace prostředků z operačních

programů na podporu podnikání v regionech Česka a Slovenska v programovém období

2004 – 2006. Cílem analýzy bylo zjistit, zda prostředky z Evropské unie skutečně

primárně směřovaly do ekonomicky zaostávajících regionů Česka, a porovnat výsledky

se situací na Slovensku.

Klíčová slova: regionální rozvoj, regionální politika, operační programy, podpora

podnikání

Regional Differences in the Support of Entrepreneurship from the Czech

Operational Programme Industry and Enterprise and the Slovak Sectoral

Operational Programme Industry and Services

Abstract

The Structural Funds are part of the main realization tools for the European policy of

economic and social cohesion. Financial resources from the Structural Funds are

designed to reduce economic and social disparities between Member States and their

regions. This bachelor thesis analyzes the financial allocation of the operational

programs to support entrepreneurship in the regions of the Czech Republic and Slovakia

in the programming period 2004 - 2006. The aim of the analysis is to determine,

whether funds from the European Union were actually directed primarily to

economically underdeveloped regions of the Czech Republic, and to compare the results

with the situation in the Slovak Republic.

Keywords: regional development, regional policy, operational programs, enterprise

support
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá regionálními rozdíly v jednotlivých krajích České republiky

(ČR) a Slovenska (SR) z hlediska čerpání podpory ze strukturálních fondů (SF)

Evropské unie (EU), přičemţ důraz je kladen především na ČR. Konkrétně se jedná o

operační programy (OP) z programového období 2004 – 2006, zaměřené na oblast

hospodářského rozvoje obou států, jejichţ cílem je zvýšení konkurenceschopnosti

průmyslu a podnikání. Těmito programy byly český OP Průmysl a podnikání (OP PP) a

slovenský sektorový OP Priemysel a sluţby (SOP PS). Konečné datum uznatelnosti

výdajů programového období 2004 – 2006 bylo v ČR i SR prodlouţeno aţ do června

roku 2009 a monitorování přidělovaných finančních prostředků stále probíhá.

V současnosti však dochází k ukončování jednotlivých projektů a proto statistiky

čerpání z OP podávají jiţ poměrně komplexní přehled o celkové výši finanční alokace

v regionech.

Podpora problémových regionů spojená se snahou o sníţení meziregionálních

diferenciací je hlavním cílem regionálních politik ve většině evropských zemí.

Zaostávajícím regionům, které jsou velmi výrazně zatíţeny strukturálními změnami, je

poskytována pomoc za účelem úspěšné restrukturalizace a na podporu

konkurenceschopných aktivit (Wokoun a kol. 1998). Finanční prostředky určené ke

sniţování ekonomických a sociálních rozdílů mezi členskými státy EU a jejich regiony

jsou rozdělovány prostřednictvím strukturálních fondů. Strukturální fondy pak v

současnosti představují hlavní nástroj realizace regionální politiky EU (Provazníková

2007).

Základní oblasti rozvoje jsou v EU definovány jako tzv. prioritní osy. Prioritní

osa „Posílení konkurenceschopnosti průmyslu a podnikatelských sluţeb“ byla

naplňována prostřednictvím OP PP. Jejím cílem, a tedy i OP PP, je preferovat pomoc

méně rozvinutým a strukturálně postiţeným regionům (Národní rozvojový plán).

Obdobně v programovém dodatku k SOP PS (2003, s. 42) je uvedeno, ţe: „Podpora

podnikání bude specificky orientovaná na méně rozvinuté anebo strukturálně postiţené

oblasti“. Proto byla pro práci formulována tato pracovní hypotéza: Finanční prostředky

ze strukturálních fondů EU a obou operačních programů by měly být v první řadě
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využívány k odstraňování strukturálních deformací ekonomik hospodářsky slabých či

jinak ekonomicky znevýhodněných regionů. V důsledku by měla podpora ze SF EU

přispívat ke sniţování meziregionálních rozdílů v ekonomické výkonnosti.

Cílem práce je zanalyzovat celkovou finanční alokaci podpory, plynoucí z OP

PP a SOP PS do jednotlivých krajů obou zemí, a prokázat, ţe prostředky z EU skutečně

směřovaly především do ekonomicky zaostávajících regionů. Součástí práce je také

analýza souvislostí mezi podporou z OP a podnikatelskými subjekty, které jsou

hlavními ţadateli o podporu z OP. Dalším cílem práce je komparace výstupů z analýzy

českých a slovenských regionů.

První část předloţené bakalářské práce se věnuje teoretickým přístupům. Jedná

se především o definování obecných trendů v regionálním rozvoji ČR a EU, nastínění

legislativy a nástrojů regionálního rozvoje. Dále se tato část zabývá vývojem a obecným

zaměřením regionálních politik ČR a EU a vymezením problémových regionů. Ve třetí

kapitole je popsáno zaměření regionální politiky EU ve zkoumaném programovém

období 2004 – 2006, společně s programovými dokumenty ČR a charakteristikou OP

PP a SOP PS.

Druhá část práce se zabývá vlastní analýzou čerpání podpory z operačních

programů ČR a SR. Pomocí hrubého domácího produktu (HDP) jsou vymezeny

kategorie regionů podle ekonomické výkonnosti pro kaţdý stát a následně je

analyzována výše směřované podpory do jednotlivých kategorií. Pozornost je také

věnována podnikatelským subjektům a jejich aktivitě, zkoumané prostřednictvím

úspěšně podaných ţádostí o dotaci. Součástí je také komparativní analýza a diskuze

rozdílů v čerpání prostředků z OP PP a SOP PS.

V závěru práce je popsán souhrn výsledků, které přinesly analýzy čerpání

podpory z OP, a které vyplynuly z komparace ČR a SR. Současně je zde nastíněn

moţný budoucí rozvoj práce.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Obecné trendy regionálního rozvoje Evropské unie a

Česka

2.1.1 Obecné tendence regionálního rozvoje v kontextu Evropské

unie

Pro podporu hospodářsky zaostávajících regionů jsou důleţitými termíny regionální

politika a regionální rozvoj. Koncepce kaţdé regionální politiky nebo regionální

rozvojové strategie je ovlivňována poznatky z teorií regionálního rozvoje. (Wokoun a

kol. 2008). Pojem regionální rozvoj je komplexem procesů, které probíhají uvnitř

regionů a které se týkají pozitivních ekonomických, sociálních, environmentálních a

jiných proměn regionu. Zároveň zahrnuje širokou oblast aktivit, které si kladou za cíl

zlepšit socioekonomickou úroveň regionů a obcí (Binek a kol. 2009).

Regionální politiku lze obecně definovat jako soubor cílů, opatření a nástrojů,

které vedou ke sniţování příliš velkých rozdílů v socioekonomické úrovni jednotlivých

regionů (Wokoun 2002). V novém pojetí je chápána také jako stimulace ekonomického

vývoje zaostávajících regionů prostřednictvím různých nástrojů (Blaţek 1993, cit. v

Sýkora 1993).

Regionální problémy mohou být způsobeny celou řadou faktorů ekonomické i

neekonomické povahy. Příkladem můţe být nízká mobilita pracovní síly a kapitálu,

geografické faktory (odlehlost, nedostatečné přírodní zdroje), nevyhovující ekonomická

struktura regionu, institucionální faktory atd. K nerovnoměrnému regionálnímu rozvoji

přispívají i sekundární faktory, jako například demografická situace, rigidita nákladů a

cen, regionální diference v inovacích atd. (Wokoun 2003).

Vysoká diferenciace, resp. nerovnoměrnost v rozdělení moci a bohatství můţe

vést aţ k destabilizaci společenských systémů a představovat strategické ohroţení

ekonomického růstu a politické stability státu (Wokoun 2003). Regionální politika má

proto velký význam pro odstraňování těchto rizik. Na národní úrovni se jedná podle

Hampla (2001, s. 277) „především o hledání vhodné míry mezi principem zásluhovosti
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a solidarity, a tedy i vhodné míry mezi potřebou ekonomické výkonnosti a

konkurenceschopnosti na jedné straně a sociálního a politického konsensu na straně

druhé“.

Analýza faktorů, které mají stimulující dopady na regionální rozvoj, je základem


[…]


přijatých ţádostí srovnatelná s průměrnými výsledky ostatních českých regionů. Nízký

podíl ekonomicky zaostávajících krajů v ČR na celkové podpoře z OP PP mohl být

způsoben například nedostatečnou informovaností podnikatelských subjektů o

moţnostech podpory z fondů EU, nízkou aktivitou či nevhodným jednáním institucí

poskytujících tuto podporu, ale také například nekvalitním zpracováním podaných

ţádostí jednotlivými podnikatelskými subjekty či niţší mírou ochoty riskovat a vzít si

úvěr u podnikatelů, kteří operují v ekonomicky méně vyspělých regionech (Adámek,

Csank, Ţíţalová 2006). Podnikatelská základna v českých ekonomicky zaostávajících

regionech také moţná nedokázala obstát v konkurenci silné a rozvinuté podnikatelské

základny v regionech ekonomicky vyspělých (Přikryl 2000).

Mezi slovenskými regiony nebyl tak velký rozdíl v počtu podaných ţádostí jako

v ČR, přesto však bylo moţné zaznamenat zvýšenou aktivitu v ekonomicky

zaostávajících regionech. Podnikatelská základna zde projevila vyšší iniciativu a obstála

v konkurenci s podnikatelskou základnou regionů ekonomicky vyspělejších.
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6 ZÁVĚR

Cílem předloţené bakalářské práce bylo zanalyzovat celkovou finanční alokaci

podpory, plynoucí z OP PP a SOP PS do jednotlivých krajů obou států, a prokázat, ţe

prostředky z EU, skutečně směřovaly především do ekonomicky zaostávajících regionů

v souladu s určením OP. Preference zaostávajících regionů byla zachycena také v hlavní

hypotéze, která byla takto formulována: Finanční prostředky ze strukturálních fondů

EU a obou operačních programů by měly být v první řadě využívány k odstraňování

strukturálních deformací ekonomik hospodářsky slabých či jinak ekonomicky

znevýhodněných regionů.

Analýza čerpání prostředků ze strukturálních fondů prostřednictvím OP PP

v úvodu stanovenou hypotézu nepotvrdila. Finanční alokace podpory z OP PP ukázala,

ţe prostředky nejsou primárně směřovány do ekonomicky zaostávajících regionů, jak by

se původně dle nastavení OP PP a pro něj výchozích předpokládalo. Regiony, zařazené

do kategorie s podprůměrným HDP na jednoho obyvatele ve sledovaném období 2004 –

2006, obdrţely nejmenší podporu z prostředků OP PP. V těchto regionech bylo

předloţeno také nejméně ţádostí a ukončeno nejméně projektů. Výjimkou byl pouze

Olomoucký kraj, který se výsledky zařadil spíše k celostátnímu průměru.

Pomocí analýzy vstupních dat bylo také zjištěno, ţe finanční prostředky ze SF

EU, jsou více vyuţívány ve vyspělejších regionech, které patrně disponují rozvinutější a

silnější podnikatelskou základnou. Nízká finanční alokace v ekonomicky zaostávajících

regionech je pak zřejmě spojena se slabou, nedostatečně rozvinutou podnikatelskou

základnou v těchto regionech, která nedokáţe prostředky ze SF plně vyuţít ve svůj

prospěch. Přispět k tomuto stavu mohla také nízká koordinace ministerstev a

regionálních implementačních agentur.

Odlišné výsledky přinesla analýza čerpání finanční podpory ze SOP PS v SR,

která v zásadě hypotézu potvrdila. Prostředky ze strukturálních fondů směřovaly

především do ekonomicky zaostávajících regionů, které vykazovaly také vyšší počty

podaných ţádostí i přijatých projektů. Podnikatelské subjekty v těchto regionech byly

zřejmě více stimulovány k aktivitě, neţ tomu bylo v ČR.
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 Cílem bakalářské práce byla také komparace čerpání prostředků podpory v ČR a

SR. Mezi oběma státy bylo moţné odlišit několik rozdílů, které byly zobrazeny

také pomocí analýzy hlavních komponent. V ČR byla OP PP přidělena přibliţně

dvojnásobná výše prostředků z ERDF oproti první prioritě SOP PS. Na Slovensku bylo

podáno přibliţně třikrát méně ţádostí o dotaci z OP neţ v ČR a úspěšnost schválených

ţádostí zde byla poloviční. Počet podnikatelských subjektů a tedy hlavních

potenciálních ţadatelů o podporu bylo na Slovensku přibliţně 2,5 krát méně neţ v ČR.

V SR bylo tedy celkově zrealizováno méně projektů, ale s vyšší průměrnou

přidělenou částkou na jeden projekt. V ČR bylo naopak podpořeno větší mnoţství

projektů, ale s niţšími finančními nároky. Rozdíly se také objevily v preferenci alokace

podpory SOP PS v ekonomicky zaostávajících regionech oproti alokaci prostředků z OP

PP, jak jiţ bylo uvedeno výše.

Určené prostředky na podporu podnikání tak v ČR nebyly dostatečně vyuţívány

v souladu se svým primárním určením, ale spíše mohou napomáhat k prohlubování

hospodářských nerovností mezi regiony. Výsledky práce jsou částečně omezovány

nízkými počty proměnných, přesto mohou upozornit na určitý rozpor mezi koncepcí OP

PP a skutečnou realitou podpory zaostávajících regionů.

V budoucích letech by bylo moţné práci rozšířit například o analýzu současného

programového období 2007 – 2013, kde se podporou podnikání a rozvojem

konkurenceschopnosti regionů zabývá OP Podnikání a inovace. Práce by se mohla také

nadále zabývat hlubším zkoumáním příčin regionálních rozdílů ve finanční alokaci

podpory z EU a také uvaţovat více indikátorů, které ovlivňují úspěšnost jednotlivých

regionů v ţádostech o dotace. Zajímavé výsledky by mohl přinést také výzkum čerpání

podpory ze SF v dalších členských státech EU.
