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Regionální rozdíly v podpoře podnikání v rámci českého
operačního programu průmysl a podnikání a slovenského

sektorového operačního programu priemysel a služby

Oponentský posudek bakalářské práce

Hned v úvodu je třeba říci, že u předložené práce odrazuje již její název. Jsme ještě na
poli geografie?

Náplní a obsahem bakalářské práce podle autorky bylo analyzovat (to je bohužel malý
cíl) regionální rozdíly v jednotlivých krajích ČR a SR podle čerpání podpory ze strukturálních
fondů podle operačních programů pro průmysl a podnikání v období 2004-2006. Ačkoliv
v závěru autorka píše v náznacích o hypotézách, tento běžný postup citelně chybí na začátku
práce, úvod tuto slabinu nemůže nahradit.

Svázaný výtisk má celkem 73 textu s množstvím grafických příloh a tabulek a
rozsahem splňuje nároky na bakalářskou práci, otázkou je, zda se totéž dá říci o obsahu práce.

Práce v podstatě začíná až na str.12 2.kapitolou věnovanou teoretickým východiskům.
Jedná se však spíše o rešerši k dost obecným a známým otázkám typu co je regionální rozvoj,
regionální politika a regionální diferenciace v Česku a EU s vymezením problémových
regionů, a to na základě citací literatury v tomto tématu osvědčených autorů.

K vlastnímu tématu, operačním programům, se autorka dostává až na straně 25,
předchozí text je dost obecným pojednáním. Citelně chybí hned na začátku zřetelně
formulované hypotézy a výzkumné otázky pro jejich rozpracování a verifikaci v těchto
partiích práce. Ty zůstaly nejen u analytičnosti, kterou autorka na několika místech
zdůrazňuje, ale co je horší - u popisu. Jde do značné míry o nezáživný popis známého.

Pasáž k metodice a datové základně autorka zařazuje až na s.30, něco přes 2 stránky
však na kritické zhodnocení literatury (autorů), pramenů a „funkcionářských“ materiálů
nestačí, místo na vlastní názor a přínos chybí.

Těžištěm práce jsou logicky vlastní operační programy. Myslím, že z nich mohla
autorka vytěžit mnohem více. Pro cíl její práce měl hlavní vypovídací hodnotu problematický
ukazatel HDP na obyvatele a podle krajů. Autorka se chytá průměru HDP za ČR (s.35-36 a
dále) a dále i SR, na s.41 se přidávají další průměry – průměrný počet obyvatel, počet
podnikatelských subjektů (jak mohou být rozdílné!) abs.a na 100 obyvatel. Rozdíly v HDP
jsou podle autorky způsobeny rozdíly v ekonomické efektivnosti, často však jde spíše o
přirozené rozdíly polohové a čistě geografické.

Hlavní však nejsou dílčí připomínky a výhrady. Hlavní slabinou je pasivita, popisnost,
samoúčelnost a způsob zpracování. Tím zůstala autorka na povrchu a u popisu, nevyužila
geografii dost vzdálených materiálů ke geografické syntéze, což potvrdila v samotném závěru,
kde mluví jen o analýze. Skutečné závěry a syntézu postrádám, horší je, že jsem v práci
postrádal snahu k těmto výsledkům dospět.
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